**signum**, *Zeichen, Kennzeichen, Merkmal, Spur, Vorzeichen, Feldzeichen, Signal, Bild, Figur, Bildfäule, Siegel, Sternbild*: I. 1. neque ea signa andiamus, quae receptui canunt, ut eos etiam revocent, qui iam processerint; rep I 3. quod (signum) de caelo delapsum Vestae custodis continetur; Phil XI 24. Aëtionis tabula te stupidum detinet aut signum aliquod Polycleti; par 37. in signo primum verum esse ostendi oportet; deinde esse eius rei signum proprium, qua de agitur, ut cruentem caedis; inv I 81. Canachi signa rigidiora esse, quam ut imitentur veritatem; Calamidis dura illa quidem, sed tamen molliora quam Canachi; nondum Myronis satis ad veritatem adducta, iam tamen, quae non dubites pulera dicere; pulcriora etiam Polycliti et iam plane perfecta; Bru 70. ea signa ego emere soleo, quae ad similitudinem gymnasiorum exornent mihi in palaestra locum; ep VII 23, 2. imitantur: f. est; Bru 70. videmus haec signa numquam fere mentientia; div I 15. ita a principio inchoatum esse mundum, ut certis rebus certa signa praecurrentur, alia in extis, alia in avibus, alia in fulgoribus, alia in ostentis, alia in stellis, alia in somniantium visis, alia in furentium vocibus; div I 118. revocant: f. canunt. Martis vero signum quo mihi pacis auctor? ep VII 23, 2. — 2. signum est, quod sub sensum aliquem cadit et quiddam significat, quod ex ipso profectum videtur, quod aut

ante fuerit aut in ipso negotio aut post sit consecutum, et tamen indiget testimonii et gravioris confirmationis, ut crux, fuga, pallor, pulvis; inv I 48. — I. est; inv I 81. — II. 1. adduco: I. I. est; Bru 70. audio: I. I. 1. canunt. haec omnia signa ab Heio e sacrario Verres abstulit; Ver IV 7. qui etsi causas ipsas non cernunt, signa tamen causarum et notas cernunt; div I 127. quod signa componenda suscepisses; A IV 9. 1. signa tirones et collectio exercitu cum legionibus robustissimis contulit; ep VII 3. 2. neque tabulis et signis propalam conlocatis; de or I 161. contineo: I. I. 1. delabitur. te signum dedicasse; dom 51. plurima signa pulcherrima deportasse te; Ver I 61. dico: I. I. est; Bru 70. quo tempore quidem signi satis dedit se tacere non posse; Ver I 71. signum bucinum datur; Ver IV 96. maximum signum illo die dedit iudicis sui; Phil V 38. emo: I. I. exornant. qui Catilinam signa patriae inferentem interemit; Flac 5 (3. 1). bello Punico secundo nonne C. Flaminius consul iterum neglexit signa rerum futurarum? div I 77. notantur mihi ad divinandum signa duplice quadam via; ep VI 6. 8. obnuntiatio Atei signo obiecto monuit Crassum, quid . . .; div I 30. ea (signa) quibus bene percepta sunt, ii non saepe falluntur; div I 118. perficio: I. I. 1. est; Bru 70. facilitatis, liberalitatis, mansuetudinis, pietatis, grati animi, non appetentis, non avidi signa proferre perutile est; de or II 182. hoc signum noctu clam istius servi sustulerunt; Ver IV 99. nulla unquam civitas tota Asia et Graecia signum ullum sua voluntate cuiquam vendidit; Ver IV 133. video: I. I. 1. mentiuntur. — 2. eae res sunt signo attributae; inv I 81. horum unum quidque in reprehensione aut non esse signo aut parum magno esse; inv I 81. — 3. qui signis, qui tabulis abundant; par 13. qui signis aut omnibus uterentur; div II 26. — 4. hoc (simulacrum) iste e signo Cereris avellendum curavit; Ver IV 110. volumen epistularum tuarum, quod ego sub signo habeo; A IX 10. 4. quod pro signo sumetur, id ex isdem locis, quibus confirmatur, infirmabitur; inv I 81. — III. 1. oppidum plenissimum signorum optimorum; Ver I 53. — 2. cum videret eorum villas signis et tabulis refertas, partim publicis, partim etiam sacris et religiosis; leg III 31. — IV. alqd: I. II. 1. do; Ver I 71. si saepe instructione aspectuque signorum magnas copias pulsas esse audivimus; Caecin 43. tum adiungeremus de agminibus, de signorum conlationibus; de or I 210. instructio: I. aspectus. quem nec caeli signorumque motus (movet); Milo 83. signorum ortus et obitus definitum quendam ordinem servant; inv I 59. caeli signorum admirabilem ordinem insatiabilemque pulchritudinem magis spectat; fr F V 53. — V. 1. (Amphiarus et Tiresias) avibus et signis admoniti futura dicebant; div I 88. id signis confirmandum (est) huius modi: ex cetera diligentia, ex ante factis aut dictis; inv II 90. cum res ipsa tot tam claris argumentis signisque luceat; Milo 61. monere: I. II. 1. obicio. ut discoloribus signis iuratorum hominum sententiae notarentur; Ver pr 40. quas ego litteras obsignandas publico signo deportandasque curavi; Ver V 140. quae (domicilia) essent ornata signis atque picturis; nat II 95. sitne, signis (quaeritur); orat 45. signis luce omni clarioribus crimina refellemus; Cael 22. — 2. si luna paulo ante solis ortum defecisset in signo Leonis; div I 121. I. 1. est; inv I 81. Antonium legionem sub signis ducre; A XVI 8. 2.

**silentium**, Stille, Ruh, Stillschweigen, Ingestörtheit: I. haec cum Crassus dixisset, silentium est consecutum; de or I 160. de Partho silentium est; A V 16. 4. erat mirum silentium; A IX 1. 1. — II. 1. id „silentium“ dicimus in auspiciis, quod omni vitio caret; div II 71. tu silentium perpetuum iudiciorum ac fori in maledicti loco pones? Piso 32.

ut, cum surgat is, qui dicturus sit, significetur a corona silentium; Bru 290. — 2. diurni silentii, quo eram his temporibus usus, finem hodiernus dies attulit; Marcel 1. — 3. in eo silentio duas horas fere esse consumptas; de or III 17. in eodem silentio multa alia oratorum officia iacuerunt; de or II 64. ut laudem eorum iam prope senescentem ab obliuione hominum atque a silentio vindicarem; de or II 7. — III. finis: I. II. 2. — IV. 1. (Lupus) auditus est magno silentio; Q fr II 1. 1. Caesaris mors facillime defenditur obliuione et silentio; Phil XIII 39. tanta vi dixisse Galbam, ut nulla fere pars orationis silentio praeteriretur; Bru 88. equidem maluerunt, quod erat susceptum ab illis, silentio transiri; A II 19. 3. — 2. Nioba fingitur lapidea propter aeternum, credo, in luctu silentium; Tusc III 63.

**sileo**, still sein, schweigen, verschweigen, ruhen, untätig sein: I. 1. Romae quod scribis sileri, ita putabam; at hercule in agris non siletur; A II 13. 2. — 2. se esse omnibus silentibus unum audiendum; de or I 116. quamquam is (C. Curio) silebat; Bru 305. silere non possum; A XV 10. quia galli victi silere solerent, canere victores; div II 56. silent leges inter arma; Milo 11. silent diutius Musae Varronis quam solebant; Ac I 2. — II. dixeram, de re publica ut sileremus; Bru 157. de me silebo, de re loquar; par 47. ut de tuis divinis in rem publicam meritum sileretur; ep XI 6. 2. — III. tu hoc silebis; A II 18. 3. quae nullo modo possem silere; A IX 18. 1. nec siletur illud potentissimi regis anapaestum; Tusc III 57. quae (merita) silere nullo modo possum; sen 30. nec silebitur eius in legibus interpretandis scientia; Phil IX 10. quae (via) cruentata ante caede innocentes viri silebatur, eadem nunc crebro usurpatur; Milo 18.

**silex**, Rieselfestein: I. non silece nati sumus; Tusc III 12. — II. illud in silice tamquam vestigium in ungulae; nat III 11.

**sillybus**, Büchertitel: postquam mi sillybis || mihi sittybis || libros inlustrarunt; A IV 8. 2. bibliothecam mihi tui pinxerunt constructione et sillybis || constrictione et sittybis ||; A IV 5. 3.

**silva**, Wald, Forst, Menge, Füll, Borrat: I. in hoc genere illa quoque est infinita silva, quod oratori plerique duo genera ad dicendum dederunt; de or II 65. rerum est silva magna; de or III 93. — II. 1. silva rerum comparanda est; de or III 103. omnis ubertas et quasi silva dicendi ducta ab illis (philosophis) est; orat 12. non incommodum videtur quandam silvam atque materiam universam ante permixtam et confuse || (permixtam et confusam) || expondere omnium argumentationum; inv I 34. silvam Scantiam vendis; populus Romanus || res publica || possidet; agr III 15. cui loco omnis virtutum et vitiorum est silva subiecta; de or III 118. vendo: I. possideo. — 2. cum mane me in silvam astrus densans et asperam; A XII 15. genus hominum in montibus ac silvis dissipatum; de or I 36. — III. quinam igitur, inquit ille, locus? an in media silva placet? de or III 18. cum in silva Sila facta caedes esset; Bru 85. cum (M. Caeparius) mihi in silva Gallinaria obviam venisset; ep IX 23.

**silvesco**, verwildern: ne (vitis) silvescat sarmensis; Cato 52.

**silvester**, bewaldet, in, aus dem Walde: cum (Romulus) esset silvestris beluae sustentatus überibus; rep II 4. quorum (germanorum Luperorum) coitio illa silvestris ante est instituta quam humanitas atque leges; Cael 26. montes vestiti atque silvestres; nat II 132. in cupressetis Gnosiorum et spatiis silvestribus; leg I 15. Cotta alia quidem quasi inculta et silvestri via ad eandem laudem pervenerat; Bru 259.

**silus**, plattnasig: ecquos (deos arbitramur) silos, flaccos? nat I 80.

**simia**, Affe: I. maximum illud portentum isdem Spartiatis fuit, quod simia, quam rex Molossorum in deliciis habebat, sortes disturbavit; div I 76. — II. simiae Dodoneae in probitatem historiis Graecis mandata esse demiror; div II 69.

**similis**, ähnlich: A. multi alii naturis differunt, voluntate autem similes sunt et inter sese et magistri; de or II 94. Rhodii saniores et Atticorum similiores; Bru 51. nactus sum etiam, qui Xenophontis simile esse se cuperet; orat 32. vel me tui simile esse vel te mei; ep XV 9, 1. quamvis sit simile, tamen est in utroque deformis cogitationis similitudinis; de or III 164. quae sunt inter se similia; de or III 206. aut simile est illi, unde transferas, aut . . .; orat 82. appellemus docendi gratia veri simile, quod plerumque ita fiat, ut . . .; part or 34. quem scirem nulla in re quicquam simile hominis habere; Ver IV 33. corpus illud non est, sed simile corporis; nat I 75. quid habet illius carminis simile haec oratio? rep I 56. nihil est unum uni tam simile, tam par, quam omnes inter nosmet ipsos sumus; leg I 29. quid simile habet epistula aut iudicio aut contioni? ep IX 21, 1. Cratippus auctore iis simillimo, qui ista praeclera pepererunt; of II 8. canis nonne similis lupo? nat I 97. si habuissent vestri similem consulem; Piso 15. an tu mei similem putas esse aut tui deum? nat I 84. orationi facta (esse) similia, factis vitam; Tusc V 47. geminorum formas esse similes, vitam atque fortunam plerumque disparem; div II 90. simili in genere, inferiore ordine; de or I 182. qui simili impulsu aliquid commiserint; inv II 19. ut ceteris formidines similium incommodorum proponeret; Ver V 23. metus non est morbi admodum similis; Tusc III 23. eius simile mundum esse dicamus; Tim 11. hanc rem par illud simile, Piso et Gabinius, vident; dom 70. ex ea (materia) particulas, similes inter se; Ac II 118. non est philosophia similis artium reliquarum; de or III 79. qui mihi audeat apponere polypum miniati Iovis similem; ep IX 16, 8. semper Carneades προβολήν pugilis et retentionem aurigae similem facit ἐποζῆ; A XIII 21, 3. simillimam in re dissimili tui temporis nunc et nostri quandam fuisse rationem; ep I 7, 2. retentio: f. προβολή. quae (sententia sit) veri simillima, magna quaestio est; Tusc I 23. de moderatione et temperantia et harum similibus virtutibus quaerimus; of I 143. nec (sapiens) similem habeat vultum et si ampullam perdidisset; fin IV 31. — B, a, I. qui vobis, qui vestri similibus placere cupiat; Flac 104. me eius causam vel his iudicibus vel horum similibus facilime probatur; Cluent 158. — II. me aliquando cum similibus nostri rem publicam defensuros; ep XIV 7, 2. — b. (vgl. A. alqd). I, 1. quod in singulis verbis res ac totum simile conficitur; de or III 160. unde hoc simile ducat; de or II 316. unde simile duci potest, potest autem ex omnibus; de or III 161. videndum est, ne longe simile sit ductum; de or III 163. simile ex specie comparabili aut ex conferenda atque adsimilanda || adsimilanda || natura iudicatur; inv I 42. si haec et horum similia (dialectica) iudicat; Ac II 91. ultra quo progrederi, quam ut veri similia videam, non habeo; Tusc I 17. — 2. abundas similibus; div II 48. utuntur (Stoici) simili; fin III 46. — II. nihil est appetentius similium sui nec rapacius quam natura; Lael 50. — III. quam (conversionem) habebat in se ipse eiusdem et similis innatam; Tim 45.

**similiter**, ähnlich, auf ähnliche Art: I. illa, quae similiter desinunt aut quae cadunt similiter; de or III 206. paria paribus relata et similiter conclusa eodemque pacto cadentia; orat 84. desino: f. cedo. omnia fere ut similiter atque uno modo dice-

rentur; Bru 233. similiter effici potest sapientem esse mundum, similiter beatum, similiter aeternum; nat II 21. nequaquam tamen similiter oratio mea exire atque in vulgo emanare poterit; Sex Rose 3. quae in animis imprimuntur inchoatae intelligentiae. similiter in omnibus imprimuntur; leg I 30. similiter nunc petes a Crasso, ut . . .; de or I 162. — II. neque vero illum similiter, at tqu ipse eram, commotum esse vidi; Phil I 9. dicit absurdre similiter et si dicat non reprendendos parciadas; fin II 21. ut in pictura, similiter arbitrator . . .; de or II 69. ut Crassus exorsus est, similiter Scaevolam effecisse . . .; Bru 197.

**similitudo**, Ähnlichkeit, Gleichheit, Nachbildung, Einförmigkeit: I. iam similitudo magis appareat in bestiis; Tusc I 80. omnibus in rebus similitudo est satietatis mater; inv I 76. sive est ars sive artis quedam similitudo; de or I 109. sunt similitudines, quae ex pluribus conlationibus pertinent, quo volunt; Top 42. est etiam ex similitudine, quae aut conlationem habet aut tamquam imaginem; de or II 265. tantam habet morum similitudo coniunctionem atque concordiam; Ver III 23. in sphera fornicis similitudo non potest inesse; de or III 162. duo illa, quae maxime movent, similitudo et exemplum; de or III 205. similitudo sequitur, quae late patet, sed oratoribus et philosophis magis quam vobis; Top 41. pervenient, volunt: f. est; Top 42. sequitur: f. patet. fugienda est omnis turpitudo earum rerum, ad quas eorum animos, qui audient, trahat similitudo; de or III 163. — II, 1. Galba multas similitudines adferre; de or I 240. ut comparet similitudines; orat 138. similitudines aut graminorum aut signorum analis impressorum pueriliter consectetur; Ac II 54. nec ille artifex contemplabatur aliquem, e quo similitudinem duceret; orat 9. quae (coniunctio) habeat similitudinem aequalitatemque verborum; part or 21. cum (sapiens) possit sine adsensione ipsam veri similitudinem non impeditam sequi; Ac II 107. et exempla et similitudines erunt proferendae; inv II 25. sequor: f. impedio. similitudo in contrariis, ex || et || paribus, in iis rebus, quae sub eandem rationem cadunt, maxime spectatur; inv I 46. ut duorum Epicureorum similitudinem in re militari imperioque videatis; Piso 92. — 2. cetera innumerabilia exercitationi et similitudini reliquisti; de or II 71. — 3. haec proclivitas ad suum quodque genus a similitudine corporis aegrotatio dicatur; Tusc IV 28. a similitudine (argumentum dicitur), hoc modo; Top 15. ex similitudine (argumenta dueuntur); de or II 168. cetera (visa mens) similitudinibus construit, ex quibus efficiuntur notitiae rerum; Ac II 30. qui quod multitudinem desuetam iam a contionibus ad veteris consuetudinis similitudinem revocarat; Cluent 110. ab hac similitudine Coruncanii nostri, Fabricii fuerunt; de or III 56. ex: f. I. habet. quoniam multa ad oratoris similitudinem ab uno artifice sumimus; de or I 254. — III. ut mihi Balbi (disputatio) ad veritatis similitudinem videretur esse propensior; nat III 95. — IV, 1. similitudinis est ad verbum unum contracta brevitatis, quod verbum in alieno loco tamquam in suo positum, si agnoscatur, delectat; de or III 157. hic similitudinum conlatione curandum est, ut non mirum videatur, si . . .; inv II 19. facta etiam exempla similitudinis habent vim; Top 45. — 2. ii (sumus), qui omnibus veris falsa quaedam adiuncta esse dicamus tanta similitudine, ut . . .; nat I 12. — V, 1. ut (species dei) similitudine et transmutatione cernatur; nat I 105. construere: f. II, 3. efficio ex. — 2. maximam fidem facit ad similitudinem veri primum exemplum, deinde introducta rei similitudo; part or 40. ut illud, quod inducemos per similitudinem, eius modi sit, ut sit necesse concedere || concedi ||; inv I 53. quod per similitudinem adferetur; inv I 82. propter honestatis et gloriae

similitudinem beati, qui honorati sunt, videntur; leg I 32. caudam antiqui „penem“ vocabant, ex quo est propter similitudinem „penicillus“; ep IX 22, 2.

**simiolus.** *Affichen:* hic simiolus animi causa me, in quem invehetur, delegerat; ep VII 2, 3.

**simplex,** einfach, einzel, jedächt, aufrichtig, bieder: A. nihil simplex, nihil sincerum; A X 6, 2. qui id appellaret honestum, quod esset simplex quoddam et solum et unum bonum; Ac I 35. utrum causa sit simplex an iuncta. simplex est, quae absolutam in se continet unam quæstionem, hoc modo: Corinthiis bellum indicamus an non? inv I 17. interpretatione disertorum scripta simplicium hominum pervertere; Bru 196. tota vis erit simplicis honestatis consideranda; inv II 159. cum simplex animi esset natura; Cato 78. esse quasdam cum adiunctione necessitudines, quasdam simplices et absolutas; inv II 171. simplex officium atque una bonorum est omnium causa; Sulla 9. ne ornatius quidem aut liberius causam dici suam (voluit), quam simplex ratio veritatis ferebat; de or I 229. sex hæ sunt simplices de summa bonorum malorumque sententiae; fin V 21. ornatius verborum duplex: unus simplicium, alter conlocatorum; orat 80. o virum simplicem, qui nos nihil celet! orat 230. non simplex voluntas scriptoris ostenditur; inv II 123. — B. a. simplicem et communem eligi par est; Lael 65. — b. I. omnia vera diligimus, id est fidelia, simplicia, constantia; fin II 46. simplex probatur in propriis usitatissime verbis; orat 80. — II. simplicium tria genera sunt: de expetendo fugiendoque, de aequo et iniquo, de honesto et turpi; Top 84.

**simpliciter,** einfach, offen: cum simplici homine simpliciter agerem; A II 112. quod quaedam genera causarum simpliciter ex sua vi considerantur; inv II 102. si simpliciter dictum sit; de or II 158. hic tantum ipsa inventa unam quamque in rem exponentur simpliciter sine ulla exornatione; inv II 11. cum quaeritur, quale quid sit, aut simpliciter quaeritur aut compare; simpliciter: expetendane sit gloria; Top 84. quorum (verborum) primum nobis ratio simpliciter videnda est, deinde coniuncte; de or III 149.

**simplus,** einfach: quae cum aliquo conferuntur, ut duplum simplus, multa pauca; Top 49.

**simpulum.** *Schöpföffel:* excitabat fluctus in simpulo, ut dicitur; Gratidius; leg III 36.

**simpuvium.** *Opferchale:* si aedilis verbo aut simpuvio aberravit; har resp 23. f. capndo.

**simul,** zugleich, zusammen, sobald als: I. 1. in simul aegrotantibus fratribus; fat 5. simul illorum calamitatem commemorando augere nolo; Ver pr 14. Alexandrum uxor sua, cum simul eubaret, occidit; inv II 144. decedit ex Gallia Romam simul Naevius; Quintet 16. multos modios salis simul edendos esse, ut amicitiae munus expletum sit; Lael 67. dum modo simul simus; ep IX 1. 2. propter vicinitatem totos dies simul eramus; A V 10, 5. mordere te interdum, quod non simul sis; A VI 2. 8. cum simul P. Rutilius venisset; rep I 17. — 2. simul aliquid audiero, scribam ad te; A VIII 11, 7. simul inflavit tibicen, a perito carmen agnosceatur; Ac II 86. omne animal, simul est ortum || et ortum est ||, se diligit; fin II 33. — II. ut, simul ac posita causa sit, habeant, quo se referant; de or II 117. me ista oscitans sapientia, simul atque ad eam confugero, in libertatem vindicabit; de or II 145. ut in ea (narratione) simul cum rebus ipsis personarum animi perspici possint; inv I 27. ut voluntatem discendi simul cum spe perdiscendi abiceremus; de or II 142. et simul adulescentes in disciplinam ei tradite; Ver I 115. et simul ei non nullam spem societatis ostendit; Ver I 134. (appellatus animi) et oderit se et simul diligit; fin V 28. non reperio, quid, et simul „αιδεουαι Τροᾶς“; A XIII

13, 2. et simul, ne intercluderer, metuebam; A XVI 12. Q. Hortensii ingenium ut Phidiae signum simul aspectum et probatum est; Bru 228. perditissimi est hominis simul et amicitiam dissolvere et fallere eum, qui laesus non esset, nisi credidisset; Sex Rose 112. quod confido equidem consules designatos, simul ut magistratum inierint, esse facturos; Phil III 2. simul ut experrecti sumus, visa illa contemnimus; Ac II 51.

**simulacrum.** Bild, Bildnis, Abbild, Götterbild, Trügbild, Schatten: I. 1. fuit apud Segestanos ex aere Diana simulacrum; Ver IV 72. in eo (fano) Chrysae simulacrum est, praecclare factum e marmore; Ver IV 96. in qua (re publica) nec leges ullae sunt nec omnino simulacrum aliquod ac vestigium civitatis; ep XI 1. insistebat in manu Cereris dextra grande simulacrum pulcherrime factum Victoriae; Ver IV 110. — 2. haec, quibus utimur, sive tripudio sive de caelo, simulacra sunt auspiciorum, auspicia nullo modo; div II 71. — II. 1. ex aede Iovis religiosissimum simulacrum Iovis Imperatoris pulcherrime factum nonne abstulisti? Ver IV 128. cogito: f. IV, 1. Libertatis simulacrum in ea domo conlocabas, quae . . ? dom 110. quae (simulacra deorum) ipsa domi consecravisset; div I 46. cum audissent simulacrum Iovis optimi maximi dedicatum; Ver IV 64. quid? a Tyndaritanis non eiusdem Scipionis beneficio positum simulacrum Mercurii pulcherrime factum sustulisti? Ver IV 84. illi artifices corporis simulacra ignotis nota faciebant; ep V 12, 7. f. aufero. I. 1. est; Ver IV 96. insistit. ut ad errorem multitudinis religionis simulacula fingerent; div I 105. quod et Democritus simulacula et Epicurus imagines inducens quodam pacto negat; nat II 76. (Zeuxis) Helenae se pingere simulacrum velle dixit; inv II 1. pono: f. facio. cuius (Iovis) sanctissimum et pulcherrimum simulacrum Syracusis sustulit; Ver V 184. f. facio. cum eorum (deorum) augusta et sancta simulacula veneremur; nat II 79. ne vestigium quidem eius (fratris vidisses) nec simulacrum, sed quandam effigiem spirantis mortui; Q fr I 3, 1. — 2. sic fore, ut locis pro cera, simulacris pro litteris uteremur; de or II 334. — 3. fore ut (Caesar) ante ipsius Pompei simulacrum trucidatus iaceret; div II 23. cum in eius (mortis) simulacro videoas esse nullum sensum; Tusc I 92. — III. cum nec usquam eius simulacrum caput inventiretur; div I 16. quae (Victoriolae, patrae, coronae) simulacrorum porrectis manibus sustinebantur; nat III 84. — IV. 1. Phidiae simulacris, quibus nihil in illo genere perfectius videmus, cogitare tamen possumus pulchriora; orat 8. — 2. nihil huic eripi potest praeter hoc simulacrum pristinae dignitatis; Rab Post 41.

**simulate,** zum Schein: sive ex animo id fit sive simulate; nat II 168. non in quas (aures) ficte et simulate quaestus causa insusurrexit; Q fr I 1, 13. cum ille contra suum Clodium primum simulate, deinde non libenter, ad extremum tamen pro Cn. Pompeio vere vehementerque pugnavit; Piso 27.

**simulatio.** Vorwand, Vorpiegelung, Berstellung, Täuschung, Heuchelei: I. cum omnium rerum simulatio vitiosa est (tollit enim iudicium veri idque adulterat), tum amicitiae repugnat maxime; delet enim veritatem; Lael 92. quam non est facilis virtus! quam vero difficilis eius diurna simulatio! A VII 1, 6. sustulisse mihi videtur (Dolabella) simulationem desiderii, adhuc quae serpebat in dies et inveterata verebar ne periculosa nostris tyrannoctonis esset; A XIV 15, 1 (2). f. adulterat. — II. 1. ut ne simulatio quidem aequitatis ulla adhibeat; Ver II 43. qui (Caesar) duarum rerum simulacionem tam cito amiserit, mansuetudinis in Metello, divitiarum in aerario; A X 8, 6. invetero: f. I est. fronte atque vultu, quibus simulatio facillime susti-

netur; ep I 9, 17. ex omni vita simulatio dissimulatio tollenda est; of III 61. f. I. est. — 2. nihil ut opus sit simulatione et fallaciis; de or II 191. — 3. quae (insidiae) latent in simulatione officii; Ver I 39. — III. laudanda est vicinitas non erudit artificio simulationis vel suburbano vel etiam urbano; Planc 22. — IV. 1. Arinem cum illa sua amica metus et fugae simulatione Romam se contulisse; Scaur 9. ut decem reges constituerentur legis agrariae simulatione ac nomine; agr II 15. si sunt (hereditates) officiorum non veritate, sed simulatione quaesitae; of III 74. qui summam prudentiam simulatione stultitiae texerit; Bru 53. me summa simulatione amoris insidiosissime tractavit; Q fr I 3, 8. — 2. nemo est inventus tam ab omni non modo honestate, sed etiam simulatione honestatis relictus, qui . . . Rabir 23. qui per simulationem amicitiae nefarie me prodiderunt; Quir 21.

**simulator**, sich verstellend, Heuchler: in omni oratione simulatorem, quem *εἰσωρά* Graeci nominarunt, Socratem accepimus; of I 108. Pompeium etiam simulatorem puto; Q fr I 3, 9.

**simulo**, nachahmen, nachbilden, sich den *U*n-schein geben, vorgeben, heucheln: I. oratorem irasci minime decet, simulare non dedecet; Tusc IV 55. — II. simulat se eorum praesidio confidere; Ver pr 15. — III. si in eius modi genere orationis nihil esset nisi falsum atque imitatione simulatum; de or II 189. quae (iracundia) etiam non adsit, tamen verbis atque motu simulandam arbitrantur; Tusc IV 43. hic ego vellem habere Homeri illam Minervam simulatam Mentor; A IX 8, 2. cur meis commodis officio simulato officiis et obstas? Sex Rose 112. pacem cum Scipione Sulla sive faciebat sive simulabat; Phil XIII 2. cum eum praeter simulatum versutamque tristitiam nulla res commendaret; sen 13. recordamini illos eius factos simulatosque vultus; Cluent 72.

**simultas**, Feindschaft, Spannung: I. sin autem iam suberat simultas; Cael 61. nisi nostri mores ac disciplina plus valeret quam dolor ac simultas; Flac 11. — II. ut simultatem depositimus; ep II 13, 2. ex quibus (rebus) non nullas simultates cum magna mea laetitia suspectas habemus; Q fr I 1, 19. — III. in quibus (provinciis) diligentia plena a simultatum est; Flac 87. — IV. initium quod huic cum matre fuerit simultatis, audistis; Cluent 17. — V. quod iniquo et gravi vectigali aedificio cum magnis nostris simultatibus Asiam liberasti; Q fr I 1, 26.

**sin**, wenn aber, wofern aber: I. 1. si hoc putas esse regium, me regem esse confiteor; sin te potentia mea, si dominatio, si denique aliquod dictum superbum movet . . . Sulla 25. quam (cupiditatem) si nemo aliis habuit in consulatu petendo . . . sin etiam in aliis non nullis fuit iste consulatus amor . . . Sulla 73. si te dolor aliqui corporis tenuit, fortunae tribuo; sin haec contemnenda duxisti laetor; ep VII 1, 1. si tibi illa probabantur . . . sin te auctoritas commovebat . . . fin IV 61. si videbatur . . . sin eius temporis recentem invidiam pertinuerant . . . Rab Post 10. quae si dices, tenebere; sin alia dices, ea, quae a me dicta sunt, non refutabis; Ver V 135. malum te ab hoc dissentire; sin cesseris, non magnopere mirabor; Ac II 63. si Caesar hostis . . . sin ille a senatu notandus non fuit . . . Phil III 21. — 2. nostrum est, honores si magni non putemus, non servire populo; sin eos expectamus, non defetigari supplicando; Planc 11. numquam, quod fieri non potuerit, esse factum; sin potuerit, non esse mirandum; div II 49. si essent in vestibulo balnearium, non laterent; sin se in intimum conicere vellent . . . Cael 62. si essem restitutus . . . sin vitam milii fors ademisset; Planc 101. — 3. si dicimus: „ille patrem strangulavit“, honorem non praef-

famur; sin de Aurelia aliquid aut Lollia, honos praefandus est; ep IX 22, 4. — II. ut eam (opinonem), si, quae dixero, vobis probaro, perpetuo retineatis; sin aliter, abiectam relinquatis; agr III 2. si (gaudes praeteritis) ad corpus pertinentibus . . . sin autem ad animum . . . fin II 98. qui (dolores) primum per se ipsi plerumque conficiunt hominem; sin forte longinquitate producti vehementius tamen torquent, quam ut . . . Tusc V 117. in quibus (magistratibus) si qua praeterea est ars, facile (populus) patitur; sin minus, virtute eorum contentus est; Planc 62. si potes, laudabile est; sin plane non potes . . . ep XV 14, 4. si pulcher est hic mundus . . . sin secus . . . Tim 6.

**sincere**, aufrichtig: Crassi libertum nihil puto sincere locutum; A III 15, 3.

**sincerus**, echt, rein, unverdorben, unverfehrt, aufrichtig: A. hoc mihi da, ut M'. Curius ab omnibus incommodo, detimento, molestia sincerum integrumque conserves; ep XIII 50, 2. nihil est iam sanctum atque sincerum in civitate; Quint 5. quorum (Atheniensi) semper fuit prudens sincerumque iudicium; orat 25. ad illud sincerum ac subtile indicium; ep XV 6, 1. Thucydides rerum gestarum pronuntiator sincerus et grandis etiam fuit; Bru 287. — B. I. nihil erat in eius (Cottae) oratione nisi sincerum; Bru 202. — II. secerni blandus amicus a vero tam potest quam omnia fucata et simulata a sinceris atque veris; Lael 95.

**sine**, ohne: in facultate copia et potestas earum rerum, propter quas aliquid facilis fit aut quibus sine omnino confici non potest, consideranda est; inv II 40. — I. quod sine sensu nascimur; Catil III 2. sunt omnes sine macula; Planc 15. parvi primo ortu sic iacent, tamquam omnino sine animo sint; fin V 42. qui (amor) si quis est in rerum natura sine sollicitudine, sine desiderio, sine cura, sine suspicio; Tusc IV 72. si di possunt esse sine sensu et mente; nat I 25. ut sine cura essent; A XVI 16, 5. cum sis post vitam sine momento futurus; fr I 21. — II. nemo tam sine oculis, tam sine mente vivit, ut . . . de or I 249. vgl. I. nascor. desperatio (est) aegritudo sine ulla rerum expectatione meliorum; Tusc IV 18. qui negant animum sine corpore se intellegere posse; Tusc I 51. crimen sine accusatore, sententia sine consilio, damnatio sine defensione; Ver V 23. quam (laetitiam) ita definunt: sine ratione animi elationem; Tusc IV 13. quem vos seditionis ducem vidistis, hominem sine re, sine fide, sine spe, sine sede, sine fortunis; Cael 78. ex quibus (orationibus) lenitas eius non || eius || sine nervis perspici potest; Bru 177. quam ignavus ac sine animo miles! A I 18, 5. utrum iudicium mihi fuit per timescendum an sine iudicium privilegium? dom 57. sententia: f. crimen. vir temperatus, constans, sine metu, sine aegritudine, sine alacritate ulla, sine || nulla || libidine nonne beatus? Tusc V 48. — III. 1. ut (res publica) sine eo salva esse non posset; Phil XI 20. infero mari nobis hieme maxima navigandum est. age iam, cum fratre an sine eo cum filio? A VIII 3, 5. — 2. ut ageret eam rem sine Verre et sine Dolabella; Ver I 75. — 3. (P. Crassus) sine arrogantiis gravis esse videbatur et sine segnitia verecundus; Bru 282. religiones violatae consistere eius animum sine furore atque amentia non sinunt; Ver I 7. quaecumque sine hoc auctore est dicta dos, nulla est; Flac 86. ut non sine causa ex iis (locis) memoriae ducta sit disciplina; fin V 2. quo modo occulte, sine teste, sine ullo conscientia fallat; fin II 53. ut nihil sine consilio senatus egerim; Piso 7. (ista ars) sine controversia et magna est et late patet; de or I 235. neque forum neque curiam sine summa virtute ac maximis opibus et copiis ab intestino latrocino posse defendi; sen 19. veni sine ulla copiis ac manu; dom 6. ut peccare sine summo rei pu-